
 
 

 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 
 
 
 
 
 

项目名称：先进型电子功能陶瓷材料及元器件产业化项目 

建设单位（盖章）：陕西华星电子开发有限公司          

编制日期：2024 年 8 月                               

 
 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 
 
 
 
 



 
 

 



1 
 

一、建设项目基本情况 
建设项目名称 先进型电子功能陶瓷材料及元器件产业化项目 

项目代码 2309-611204-04-05-496214 

建设单位联系人 张苏语 联系方式 13709101677 
[...]
据银膏成分可知，松油醇（溶剂）量即非甲烷总烃产生量为 0.594t/a。 

为响应臭氧防治政策，建设单位采用 1 套活性炭吸附措施替代原有被银班有

机废气处理系统中的光解措施。被银、烘银、烧银工序废气经集气罩收集+二级

活性炭吸附+15m 高排气筒排放（被银班有机废气处理系统）。风机风量为

5000m³/h。根据《主要污染物总量减排核算技术指南（2022 年修订）》，一级活

性炭吸附的效率约为 30%，二级活性炭吸附的效率约为 51%。计算经处理后非甲

烷总烃有组织排放浓度为 10.69mg/m³，有组织排放量为 0.124t/a。无组织非甲烷

总烃排放量为 0.089t/a。 

微波元器件烘银、喷银、烧银过程中银膏中的松油醇（溶剂）全部挥发，产

生废气以非甲烷总烃表征。元器件年用银膏量为 0.6t，根据银膏成分可知，松油

醇（溶剂）量即非甲烷总烃产生量为 0.162t/a。 

为响应臭氧防治政策，建设单位采用 1 套活性炭吸附措施替代原有成品班有

机废气处理系统中的光解措施。烘银、喷银、烧银工序废气经集气罩收集+二级

活性炭吸附+16m 高排气筒排放（成品班有机废气处理系统）。风机风量为

7000m³/h。根据《主要污染物总量减排核算技术指南（2022 年修订）》，一级活

性炭吸附的效率约为 30%，二级活性炭吸附的效率约为 51%。经处理后非甲烷总



38 
 

烃有组织排放浓度为 4.13mg/m³，有组织排放量为 0.067t/a。无组织非甲烷总烃排

放量为 0.024t/a。 

（3）焊接 

本次工程采用 2 条高压焊接线替换现有 1 条旧焊接线，均采用无铅焊丝进行

焊接。无铅焊丝使用量为 0.03t/a，助焊剂使用量约 0.05t/a。工程增加 1 台回流焊

机，年焊接时长 1000h，回流焊机采用锡焊膏，使用量约为 0.06t/a，按质量占比

计算，环保型助焊剂量为 0.01t/a，焊料量为 0.05t/a。 

参考《焊接技术手册》（王文翰）焊料焊接产尘量为 5~8g/kg（本次环评按

8g/kg 计算），计算可知焊丝及锡焊膏焊接烟尘产生量为 0.64kg/a。根据《焊接工

艺手册》（史耀武），焊料焊接锡及其化合物产生量约 5.233g/kg，则项目锡焊膏

焊尘中锡及其化合物约为 0.002kg/a。项目使用的助焊剂主要成分为天然树脂、醇

类溶剂等，本次评价从对环境最不利的角度考虑，助焊剂挥发性有机物（以 VOCs

计算）产生系数按 100%计，则焊接工序产生的挥发性有机物为 0.06t/a 

焊接废气进入成品班有机废气处理系统处理，则焊接工序烟尘（焊接产尘、

锡及其化合物）有组织排放浓度为 0.04mg/m³，有组织排放量为 0.31kg/a，焊接

工序 VOCs 有组织排放浓度为 4.14mg/m³，有组织排放量为 0.029t/a。无组织非甲

烷总烃排放量为 0.0006t/a，无组织颗粒物排放量为 0.006kg/a。 

（4）包封固化废气 

本项目包封固化过程中，粉尘产生量约为环氧粉末包封料用量的 10%，挥发

性有机物（以非甲烷总烃计）产生量以环氧粉末包封料中的环氧树脂挥发 90%考

虑，约为用量的 50%，项目环氧粉末包封料年用量为 3t，计算粉尘产生量为 0.3t/a，

非甲烷总烃产生量为 1.35t/a。包封固化废气进入成品班废气处理系统处理，则该

工序挥非甲烷总烃有组织排放浓度为 38.67mg/m³，有组织排放量为 0.628t/a，颗

粒物有组织排放浓度为 8.62mg/m³，有组织排放量为 0.14t/a。无组织非甲烷总烃

排放量为 0.068t/a，无组织颗粒物排放量为 0.015t/a。 

（5）天然气燃烧废气 

现有工程更换 1 台电喷雾干燥塔为天然气喷雾干燥塔，纳入本次评价核算。 

根据建设单位资料，单台喷雾干燥塔天然气用量约为 26800m³/a，燃烧废气

随热空气进入喷雾干燥室后经 15m 高排气筒排放。根据建设单位 2023 年第四季



39 
 

度检测监测数据可知，单台喷雾干燥塔燃烧废气氮氧化物、二氧化硫、烟尘最大

排放速率分别为 0.09kg/h、0.003kg/h、0.009kg/h，喷雾干燥塔及烘箱年工作 290d，

每天 24 小时，计算本次更换燃料为天然气的喷雾干燥塔天然气燃烧废气中氮氧

化物、二氧化硫、烟尘排放量分别为 0.63t/a、0.02t/a、0.063t/a。 

3、达标性判断 

根据《挥发性有机物排放控制标准》（DB61/T1061-2017）中表 1 电子行业

的污染物排放限值要求，非甲院总烃排放速率≤1.5kg/h 时，等同于满足最低去除

效率限值要求。根据上文废气主要污染物产排情况分析：项目焊接粉尘及有机废

气依托现有成品班废气处理系统处理，废气经滤筒除尘器+二级活性炭吸附后，

经现有 16m 排气筒排放，其排放速率及排放浓度可以满足《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）及《挥发性有机物排放控制标准》（DB61/T1061-2017）

中的排放限值要求。 

4、废气处理措施可行性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范-电子工业》（HJ1031-2019）中附录

B表B.1电子工业排污单位废气防治可行技术参考表中，电子专用材料制造单位中

颗粒物可行技术为“滤筒除尘法，袋式除尘法”，挥发性有机物可行技术为“活性炭

吸附法，燃烧法，浓缩+燃烧法”，本项目颗粒物采用布袋除尘器处理，有机废气

采用活性炭吸附装置，选用的废气处理技术均可行。 

5、废气监测计划 

本项目依托现有车间建设，废气环保措施均依托现有。自行监测建议如下。 

表 4-2 项目废气监测计划一览表 
类别 监测点位 指标 频次 控制指标 

有组

织 

喷雾干燥塔废气排放口 SO2、NOx、颗粒物 1 次/年 《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996） 
《挥发性有机物排放

控制标准》

（DB61/T1061-2017） 

被银班有机废气排放口 非甲烷总烃 1 次/年 
成品班有机废气排放口 非甲烷总烃、颗粒物 1 次/年 

无组

织 
厂界外上风向 1 个对照

点，下风向 3 个控制点 非甲烷总烃 1 次/年 

 

6、非正常情况排放量核算表 

本项目的非正常工况主要是指废气处理装置发生故障，环保设施失效和风机

损坏情况，而出现的超标排放现象。废气处理装置可能出现故障可能是除尘器、

活性炭吸附装置等发生故障。一旦环保设施废气处理装置发生故障或风机损坏情



40 
 

况下，要立即停止生产，组织相关人员进行抢修，考虑废气处理效率均为零的最

差情况，排气筒粉尘排放源强为0.04kg/h、非甲烷总烃排放源强为1.0kg/h。待恢

复正常且污染物达标后方可继续生产。 

非正常情况排放量核算表见表4-3。 

表 4-3 非正常情况排放量核算表 
污染源 污染物 排放速率 持续时间 措施 

成品班废

气排放口 
颗粒物 0.13kg/h 1h 停产检修，待恢复正常且

污染物监测达标后方可

继续生产 非甲烷总烃 0.67kg/h 1h 

 

二、废水 

1、废水排放情况 

根据前文水平衡分析，项目建成后，全厂生产废水量约为 3155.2t/a。 

由于原料器件、铜电极电容器器件均为烧结过后的瓷件，采用去离子水清洗

产生的污染物主要为附着于器件表面的少量灰尘，本次评价以 SS 考量。参考《电

子功能陶瓷材料及元器件产业化项目竣工环境保护验收监测报告表》中数据，本

次生产废水排放情况见下表。 

表 4-4 生产废水排放情况一览表 
产排污环节 原料器件清洗、铜电极电容器器件清洗 

污染物种类 SS、COD、氨氮 

产生

情况 

315
5.2t
/a 

浓度mg/L SS：93、COD：40、氨氮：9.32 
产生量t/a SS：0.29、COD：0.13、氨氮：0.03 

治理

设施 

治理工艺 现有生产废水经化学沉淀+絮凝沉淀处理 
是否为可行技

术 
是，依据《排污许可证申请与核发技术规范电子工业》

（HJ1031-2019） 

排放

情况 
浓度mg/L SS：9.3、COD：40 

排放量t/a SS：0.002、COD：0.01 

排放方式 间接排放 

排放去向 进入朝阳污水处理厂 

排放规律 间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放 

排放

口基

本情

况 

编号 DW001 

名称 污水处理设施排放口 

类型 一般排放口 

地理坐标 108.74990，34.40305 

排放标准 《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）中表1间接排

放限值 
 



41 
 

项目建成后，全厂废水排放量为 3155.2m³/a，建成后全厂产品产量 1950t/a，

计算单位产品排水量约为 1.62m³/t 产品，符合《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）中表 2 限值要求。 

2、废水达标性分析 

根据《电子功能陶瓷材料及元器件产业化项目》竣工环保验收监测数据可知，

本项目综合废水经现有综合废水处理站处理后可达标排放。 

3、现有项目污水处理站的依托可行性分析 

现有项目污水处理站处理规模为 70m³/d，处理工艺为化学沉淀+絮凝沉淀。 

具体为：先在中和反应器投加药剂使得金属钡离子生成沉淀物，中和反应器

中设置 pH 在线监测，并同时反馈给变频器，通过变频器调节计量泵的投加量保

证中和反应器始终在一稳定地 pH 值范围内。混凝反应器投加 PAC 与沉淀物混凝

反应，再经过 PAM 絮凝。经沉淀处理后的上清液自流进入中间水池做短暂停留，

通过后端提升泵泵入重捕反应器，同时向其中加入重捕剂，并与残余金属离子反

应生成稳定的沉淀，在后端同样增加混凝反应器、絮凝反应器及斜板沉淀池反应

器，其工作原理与前端工艺完全相同，最终将上清液排放至清水池进行 pH 调节，

再通过活性炭过滤器吸附去除水中悬浮性颗粒与色度，最终使水达标排放。废水

处理站的工艺流程图如下： 

 
图 4-1 废水处理站工艺流程图 

根据《排污许可证申请与核发技术规范电子工业》（HJ1031-2019）中表 B.2

电子工业排污单位废水防治可行技术参考表，本项目废水采用的化学沉淀+絮凝

沉淀属于可行技术；本项目产品和现有产品类型一致，因此废水水质类似，根据

竣工环保验收监测数据可知，现有综合废水处理站出口处水污染物能够达标排

放，因此本项目废水经处理后也可实现达标排放；污水处理站处理规模为 70m³/d，



42 
 

实际处理量为 56m³/d，本项目废水增加量为 0.7m³/d，污水处理站尚有余量接纳

本项目新增废水。综上，本项目废水可以依托现有污水处理站进行处理。 

4、废水自行监测要求 

本项目依托现有车间建设，废水环保措施均依托现有，本项目自行监测可纳

入现有工程自行监测一并进行。 

三、噪声 

1、源强 

项目微波介质及超高压元器件生产线仅涉及部分设备更新，新增铜电极电容

器器件生产线 1 条，公辅设备如去离子水制备、水处理站等均依托现有。为减少

设备噪声对厂界的影响，建设单位拟采取相应的隔声减振措施，包括选用低噪声

设备、墙体隔声、设备减振等。项目主要产噪设备噪声源强及防治情况详见下表。 

表 4-5 噪声源强调查清单（室外声源）单位：dB（A） 
序

号 声源名称 型

号 
空间相对位置/m 声源

源强 声源控制措施 运行

时段 
措施后

源强 X Y Z 

1 冷却塔 / -14.3 -57.2 1.2 75 选择低噪声设

备、安装减振垫 全天 55 

 

表 4-6 噪声源强调查清单（室内声源）单位：dB（A） 

序

号 

建

筑

名

称 
声源名

称 
声源

源强 

声源

控制

措施 

空间相对位置 
距室

内边

界距

离/m 

室

内

边

界

声

级 

运

行

时

段 

建

筑

物

插

入

损

失 

建筑物外

噪声 

X Y Z 
声

压

级 

建筑

外距

离/m 

 

1 磁控溅

射设备 
65～
70 

建筑

隔

声、

低噪

声设

备、

减

振、

软接

头等 

11.5 -20 1.2 5 70 全

天 
≥2
0 

4
5 1 

2 烘干机 70～
80 12.3 -23 1.2 2 70 全

天 
≥2
0 

5
0 1 

3 吹气风

冷机 
80～
90 12.6 -23 1.2 2 80 全

天 
≥2
0 

6
0 1 

4 回流焊

机 
85～
95 8.4 24.2 1.2 2 80 偶

发 
≥2
5 

6
0 1 

 

2、噪声预测 

根据项目噪声排放特点，并结合《环境影响评价技术导则声环境》

（HJ2.4-2021）要求，对厂界昼、夜间噪声值进行预测分析，计算出本项目设备



43 
 

噪声对厂界处的噪声贡献值，具体结果见表 4-7。 

表 4-7 厂界噪声影响预测结果表单位：dB（A） 

预测点位 贡献值 
现状值 预测值 

标准值 
昼间 夜间 昼间 夜间 

东厂界 19 50 44 50 44 
昼间：65 
夜间：55 

南厂界 36 54 44 54 44 
西厂界 47 56 45 56 48 
北厂界 34 53 44 53 44 

 

从预测结果可知，本项目厂界噪声均能达到《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）3 类标准，项目营运期对周边环境影响较小。 

3、噪声自行监测要求 

本项目自行监测可纳入现有工程自行监测一并进行。 

四、固体废物 

本项目生产过程产生的固体废物主要包括一般工业固废、危险废物。产生量

及处置去向如表 4-8 所示。 

表 4-8 项目固废一览表 
名称 性质 形态 废物类别及代码 产生量 处理处置方法 

废包装材料 
一般

固废 

固态 / / 0.05t/a 外售废旧资源回收站 